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[bookmark: _Hlk89865362] Informatīvais ziņojums

 Par Būvniecības valsts kontroles biroja dalību projektā “Liela mēroga mākslīgā intelekta testēšanas un eksperimentēšanas iekārtas enerģētikas infrastruktūras risinājumu novērtēšanai, apstiprināšanai un uzlabošanai”

 Ievads

Informatīvais ziņojums “Par Būvniecības valsts kontroles biroja dalību projektā “Liela mēroga mākslīgā intelekta testēšanas un eksperimentēšanas iekārtas (TEF) enerģētikas infrastruktūras risinājumu novērtēšanai, apstiprināšanai un uzlabošanai”” (turpmāk – Informatīvais ziņojums) ir sagatavots kā Ekonomikas ministrijas iniciatīva, lai informētu Ministru kabinetu par Būvniecības valsts kontroles biroja (turpmāk - BVKB) līdzdalību Eiropas Savienības pētniecības un inovācijas pamatprogramas 2021.-2027. gadam "Apvārsnis Eiropa" projektā Nr. 101172705 “Liela mēroga mākslīgā intelekta testēšanas un eksperimentēšanas iekārtas (TEF) enerģētikas infrastruktūras risinājumu novērtēšanai, apstiprināšanai un uzlabošanai”” (turpmāk - EnergyGuard projekts). 
EnergyGuard projekta realizācija notiek saskaņā ar granta līgumu, kas noslēgts starp Eiropas Komisijas Eiropas Klimata, infrastruktūras un vides izpildaģentūru un vadošo partneri Grieķijas Komunikāciju un datorsistēmu institūtu, kā arī  pārējiem 14 partneriem, starp kuriem ir arī BVKB. Granta līguma forma ir balstīta uz budžetu (grant budget-based), lai atbalstītu inovāciju pasākumus (HORIZON Innovation Action, HORIZON-CL5-2024-D3-01-11.)
Informatīvajā ziņojumā ietverts priekšlikums Ministru kabinetam lemt par atļauju EM (BVKB) 2025. gadā, 2026. gadā un 2027. gadā uzņemties papildu valsts budžeta ilgtermiņa saistības EnergyGuard projekta īstenošanai. Vienlaikus Informatīvajā ziņojumā sniegta informācija par BVKB un Latvijas partneru ieguvumiem, piedaloties šajā programmā.

1. Informācija par EnergyGuard projektu

EnergyGuard projekta mērķis ir izveidot un uzturēt atvērtu, videi draudzīgu un stabilu mākslīgā intelekta testēšanas un eksperimentēšanas iekārtu tīklu, lai varētu  testēt mākslīgā intelekta risinājumus elektroenerģijas un enerģijas nozarēs – elektroenerģijas tīkli, energoapgāde, atjaunojamie energoresursi, enerģijas kopienas, energoefektivitāte. Nodrošinot mākslīgā intelekta risinājumu testēšanu un pārbaudi, EnergyGuard projekts palīdzēs izveidot tirgum gatavus efektīvus, ilgtspējīgus un uzticamus produktus un pakalpojumus.
EnergyGuard projektā tiks integrētas piecas nozīmīgas Eiropas liela mēroga testēšanas un eksperimentu iekārtas, attīstot un ieviešot 5 pilotprojektus: 
· Portugāles pārvades tīkla digitālais dvīnis;
· Spānija – mikrotīkls ar sadalītu enerģijas resursu;
· Francija un Spānija – ūdeņraža testēšanas platforma.
· Itālija – atjaunojamo energoresursu energokopienas darbības efektivizācija.
· Latvija – rīks daudzdzīvokļu ēku renovācijas aktivitāšu plānošanai.
Tehniskie risinājumi būs pieejami EnergyGuard projekta galalietotājiem, izmantojot pareizi konfigurētu digitālo dvīņu komplektu un tostarp datus, modeļus, pakalpojumus un lietojumprogrammas, izmantojot mākslīgā intelekta izstrādes testēšanas vidi. EnergyGuard projekts atvieglos lietotājiem iespēju validēt savus produktus, izmantojot atbalstošu vidi un kopēju atvērtu mākslīgā intelekta risku datubāzi, lai veiktu plašu kiberdrošības un uzticamu mākslīgā intelekta novērtējumu klāstu. TEF kalpos kā pilnvērtīga infrastruktūra, lai atbalstītu nacionālās mākslīgā intelekta regulatīvās smilšu kastes (eksperimentu vietne) iniciatīvas un nodrošinātu 5 izmēģinājuma gadījumus privātajam un publiskajam sektoram. EnergyGuard projekts balstīsies uz ilgtermiņa, pašpietiekamu uzņēmējdarbības modeli, ko vadīs jauna struktūra, jau izstrādes sākumā iekļaujot tirgum gatavas funkcijas, piemēram, abonēšanas sistēmu, norēķinus un profesionālu atbalstu.

Projektu veido konsorcijs, kurā ietilpst 15 nozīmīgi partneri no Grieķijas (2), Portugāles (1), Spānijas (3), Francijas (2), Itālijas (3), Luksemburgas (1), Polijas (1) un Latvijas (2). 
Latviju pārstāv divi partneri: Būvniecības valsts kontroles birojs un Rīgas valstspilsētas pašvaldības aģentūra “Rīgas enerģētikas aģentūra”. 

Projekts ietver galvenos virzienus Latvijas partneriem:
EnergyGuard projekta ietvaros tiks īstenots mākslīgā intelekta risinājuma pilotprojekts energoefektivitātes un klimata investīciju atdeves novērtēšanai un risku mazināšanai daudzdzīvokļu ēkās, izstrādājot rīku daudzdzīvokļu ēku renovācijas aktivitāšu plānošanai. Vēsturiskos un jauniegūtos datos balstīts risinājums sniegs atbalstu daudzdzīvokļu māju iedzīvotājiem iepazīties ar potenciālajām energoefektivitāti uzlabojošajām aktivitātēm ēkai, plānoto ieguldījumu finansiālo sniegumu, kā arī ietekmi uz energoefektivitāti. 

Rezultāts Latvijai
1. Būvniecības informācijas sistēmā reģistrēto ēku energoefektivitātes novērtējumu digitalizācija un izmantošana mākslīgā intelekta rīka daudzdzīvokļu ēkām izstrādē (Būvniecības valsts kontroles biroja aktivitāte); 
2. Būvniecības informācijas sistēmā reģistrētajos ēku energoefektivitātes novērtējumos iekļauto ēkas energofektivitāti uzlabojošo pasākumu strukturēšana un integrēšana mākslīgā intelekta rīkā (Būvniecības valsts kontroles biroja aktivitāte);
3. Izstrādāts mākslīgā intelekta rīks energoefektivitātes un klimata investīciju atdeves novērtēšanai un risku mazināšanai daudzdzīvokļu ēkās (Rīgas valstspilsētas pašvaldības aģentūras “Rīgas enerģētikas aģentūra” aktivitāte);
4. Daudzdzīvokļu ēku digitālā dvīņa izveide (Rīgas valstspilsētas pašvaldības aģentūras “Rīgas enerģētikas aģentūra” aktivitāte);
5. Informatīvi izglītojoša kampaņa Rīgas pilsētas daudzdzīvokļu ēku iemītniekiem par ēku renovāciju un mākslīgā intelekta rīku (Rīgas valstspilsētas pašvaldības aģentūras “Rīgas enerģētikas aģentūra” aktivitāte).

BVKB projekta EnergyGuard īstenošanai ir piesaistīti esošie darbinieki, projekta vadītājs, finansists un 3 biznesa procesu analītiķi, kas pārzina konkrēto procesu, lai varētu īstenot noteiktās aktivitātes. 

2. Projekta pasākumu finansēšana un ilgtermiņa saistības valsts budžetā

Projekta EnergyGuard aktivitāšu īstenošanas periods ir no 2025. gada janvāra līdz 2027. gada decembrim. Projekta EnergyGuard kopējais finansējums ir 4 039 644.46 euro. BVKB plānotais finansējums ir 174 262.50 euro, tai skaitā Eiropas Komisijas (turpmāk - EK) finansējums 174 262.50 euro, kas veido 100% finansējumu projekta aktivitātēm, nacionālais (Latvijas) līdzfinansējums 0 euro un šis finansējums tiks ieplānots Ekonomikas ministrijas budžetā attiecīgajā gadā kā ārvalstu finanšu palīdzība iestādes ieņēmumos. Apstiprināto budžetu katrai dalībvalstij pēc nepieciešamības var arī palielināt vai samazināt noteiktā finansēšanas perioda laikā, bet tikai piešķirtā kopējā budžeta ietvaros. 
Projekta ietvaros tiek finansēti BVKB izdevumi projektā iesaistīto darbinieku personāla atlīdzībai un komandējumiem, pasākumu organizēšanai (telpu noma, ēdināšana, lektoru izmaksas u.c.), kā arī izmaksas Būvniecības informācijas sistēmas funkcionalitātes pilnveidei (kas tiks segtas no netiešajām attiecināmajām projekta izmaksām).

Programmas ietvaros tiek atbalstīti šādi izdevumu veidi:
1) 124 410 euro atlīdzībai, kas tiek attiecināts tikai par projekta aktivitātēm veltīto darba laiku, vidēji paredzot 41 000 euro gadā (tiešās izmaksas);
2) 15 000 euro komandējumu izdevumi, projektam pieteikuma fāzē ieplānojot 9 klātienes pasākumus; 
3) 34 853 euro Būvniecības informācijas sistēmas funkcionalitātes pilnveidošana (netiešās izmaksas).

BVKB Projekta EnergyGuard provizoriskais naudas plūsmas plāns, 
2025. – 2028. gads, euro
Tabula Nr.1
	Projekts EnergyGuard
	2025.gads
	2026.gada prognoze
	2027.gada prognoze
	2028.gada prognoze
	Kopā euro

	Ārvalstu finanšu palīdzība 
	47 717

	79 070

	
3 909

	
	130 696

	Latvijas valsts līdzfinansējums
	0
	0
	0
	
	

	Valsts priekšfinansējums
	0
	5 500
	38 067

	
	43 567

	Projekta īstenošanas kopējās izmaksas
	
	174 263

	Ārvalstu finanšu palīdzība atmaksām valsts pamatbudžetā
	
	
	
	43 567
	43 567




Saskaņā ar likuma “Likums par budžetu un finanšu vadību”[footnoteRef:2] (turpmāk – Budžeta likums) 24. panta trešo daļu budžeta iestādes var uzņemties valsts budžeta ilgtermiņa saistības, nepārsniedzot saimnieciskā gada valsts budžeta likumā noteiktos valsts budžeta ilgtermiņa saistību maksimāli pieļaujamos apjomus. Ņemot vērā Budžeta likuma 24. pantā noteikto budžeta iestādes var uzņemties papildu valsts budžeta ilgtermiņa saistības vienīgi Eiropas Savienības politikas instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansētos projektos un pasākumos, ja pieņemts attiecīgs Ministru kabineta lēmums. [2:  Likums “Likums par budžetu un finanšu vadību”, https://likumi.lv/ta/id/58057 ] 

Projekta pasākumu īstenošanai papildu Latvijas valsts līdzfinansējums nebūs nepieciešams, jo atlīdzības izdevumus par darba stundām un pārējos saistītos izdevumus plānots pilnībā segt no projektā piešķirtajiem līdzekļiem. Projekta īstenošanai nepieciešams valsts priekšfinansējums tabulā Nr.1 norādītajā apjomā.
Ārvalstu finanšu palīdzības saņemšanas grafiks saskaņā ar Projekta Granta līguma nosacījumiem: finansējums 75% apmērā tiek ieskaitīts pie projekta uzsākšanas 2025.gada sākumā. Atlikusī 25% finansējuma daļa tiek ieskaitīta divos maksājumos - 90 dienu laikā no projekta pirmā pārskata iesniegšanas, t.i. 2026.gada beigās un atlikusī pēc pēdējā pārskata iesniegšanas 2028.gada vidū. Ārvalstu valsts finanšu palīdzības atmaksām valsts pamatbudžetā plānota pēc noslēguma pārskata apstiprināšanas un noslēguma maksājuma saņemšanas 2028.gada vidū.



3. Turpmākā rīcība

Ievērojot Informatīvajā ziņojumā ietverto, Ministru kabinets tiek aicināts:

1. Pieņemt zināšanai iesniegto informatīvo ziņojumu.

2. Atļaut Ekonomikas ministrijai (Būvniecības valsts kontroles birojam) 2025.-2028.gadam uzņemties projekta īstenošanai valsts budžeta ilgtermiņa saistības budžeta programmas 70.08.00 “Eiropas Savienības pētniecības un inovācijas programmas "Apvārsnis Eiropa" projektu un pasākumu īstenošana” projekta “Liela mēroga mākslīgā intelekta testēšanas un eksperimentēšanas iekārtas (TEF) enerģētikas infrastruktūras risinājumu novērtēšanai, apstiprināšanai un uzlabošanai” īstenošanai atbilstoši informatīvajā ziņojumā norādītajam apjomam.

3. Projekta īstenošanai, nepieciešamo priekšfinansējumu nodrošināt no budžeta resora 74. "Gadskārtējā valsts budžeta izpildes procesā pārdalāmais finansējums" programmas 80.00.00 "Nesadalītais finansējums Eiropas Savienības politiku instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansēto projektu un pasākumu īstenošanai”.

4. Ekonomikas ministrijai pēc projekta starpposma un noslēguma maksājuma saņemšanas nodrošināt šī protokollēmuma 3. punktā minēto līdzekļu ieskaitīšanu valsts pamatbudžeta ieņēmumos.


Ekonomikas ministrs	     V. Valainis

	
	
	



	
	
	



